[image: image2.png]

                 Estado do Rio Grande do Sul

                  PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO
[image: image1.png]

               Estado do Rio Grande do Sul

                  PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

Decreto nº. 3.041, de 13 de setembro de 2011.

[image: image1.png]

JOÃO NATALÍCIO SIQUEIRA DA SILVA, Prefeito Municipal de Formigueiro, em cumprimento ao disposto no Art. 8º da Lei Orgânica do Município,

Considerando a designação de Comissão Especial, conforme Portaria nº 8.329, de 06 de setembro de 2011, para elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico;

Considerando que o conteúdo do Plano cumpriu o disposto na Lei nº 11.445, de 05/01/2007, com relação às diretrizes nacionais para saneamento básico, abastecimento de água e esgotamento sanitário;

Considerando determinação do Decreto Federal nº 7.217/2010, de 21/06/2010, que fixa dezembro de 2013, como data limite para edição do Plano de saneamento, tendo como penalidade à impossibilidade de captação de recursos;

Considerando finalmente que houve ampla discussão e sugestões sobre o tema proposto, com posterior votação, sendo aprovado por unanimidade entre os 35 presentes em Audiência Pública, no dia 31 de Agosto de 2011, às 14:00 horas no auditório da Câmara Municipal de Vereadores;

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecido o Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Formigueiro, que tem por objetivo diagnosticar e executar, as metas propostas a curto, médio e longo prazos, políticas públicas de saneamento.

Art. 2º O Plano de Saneamento fará parte integrante deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro, em 13 de setembro de 2011.

João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito Municipal

 Registre-se e Publique-se

Luiz Vilson Guazina da Costa

   Secretário da Administração                                                                                /dgs

Estabelece o Plano Municipal de Saneamento Básico.

1

[image: image2.png]